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1. Innledning. 

a. Mandat/arbeidsgruppe. 

Kommunestyret vedtok i sak 08/117. Handlingsprogram for 2009 - 2012, følgende:  
"Det skal utarbeides en rekrutteringsplan for grunnskolen". 

I det sentral tariffoppgjøret for 2008 er det avtalt følgende:   

"Arbeidsgiver har ansvar for kompetansekartlegging i egen virksomhet. Kartleggingen i den 

enkelte kommune/fylkeskommune/virksomhet skal være gjennomført senest 01.04.09". 

Staten har kommet med et nytt strategidokument for videreutdanning av lærere og 

skoleledere: "Kompetanse for kvalitet", der det skisseres et finansieringsopplegg for etter- 

og videreutdanning for disse gruppene. 

Oppdalsskolen står ovenfor store utfordringer i nær fremtid når det gjelder rekruttering av 

undervisningspersonale og skoleledere. 

Rådmannen har på denne bakgrunn oppnevnt en arbeidsgruppe som skal utarbeide en 

rekrutteringsplan for Oppdalsskolen. 

Arbeidsgruppa består av: 

 Ingrid Lien, rektor Oppdal ungdomsskole 
 Gerd Staverløkk, inspektør Aune barneskole, 
 Johan Jensen, fagansvarlig oppvekst og 
 Håkon Gustavsen, tillitsvalgt Utdanningsforbundet. 
 
Arbeidsgruppa skal utarbeide en rekrutteringsplan som legger til rette for at kommunen har 
ansatte med den kompetanse som trenges i fremtiden og som er i tråd med kravene i 
Opplæringslova og læreplanverket. 
 
Det skal utarbeides tiltak som gjelder for ansatte lærere som allerede er ansatt i kommunen 
og for lærere som blir ansatt slik at de kan bli værende i arbeid i kommunen. 
 
Plan skal også vise at kommunen er aktiv utad for å få rekruttert undervisningspersonale og 
skoleledere. 
 
Planen skal skissere hvilke kompetanse på opplæringsområdet Oppdal kommune har behov 
for.   
 
Planen skal angi hvilke vilkår som skal legges til grunn for tilsetting av personale med den 
kompetansen kommunen etterspør.  
 
Rekrutteringsplanen må også omfatte skoleledere.   
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2. Situasjonsbeskrivelse. 

Oppdal kommune er inne i en periode der det er stor utskifting av undervisningspersonale 
og skoleledere.  Lærere som startet sin karriere rundt 1970 er i ferd med å avslutte sin 
yrkeskarriere. 
En registrerer at en i fremtiden vil ha store behov for høy kompetanse i basisfagene, norsk, 
matematikk og språk. Spesielt gjelder dette ungdomstrinnet. 
 

a. Nasjonale utfordringer. 

Nasjonalt viser det seg at kompetansenivået for elever som er ferdig med den 
grunnleggende skolegang i et 13 - årig skoleløp, er lav i sentrale fag sammenlignet med land 
det er naturlig å sammenligne seg med.  Det er også et stort problem at frafallsprosenten i 
videregående opplæring er urovekkende stor. 
 
Det viser seg også at det er svært lav rekruttering til realfag i høyere utdanning på nasjonalt 
plan.  Dette vil ha stor betydning for nivået på opplæringen av barn og unge i fremtiden. 
Det er derfor viktig at en legger til rette for at en kan få hevet kompetansen i sentrale fag i 
fremtiden. 
 

b. Lokale utfordringer. 
I Oppdal ser en at en er inne i et generasjonsskifte i undervisningspersonalet. De siste årene 
har en stor gruppe av erfarne og godt kvalifiserte lærer gått over i pensjonistene rekke. 
Dette medfører at en stor gruppe med lærere med realfagskompetanse er i ferd med å 
avslutte sin yrkeskarriere. Til nå har det vært vanskelig å erstatte disse med godt nok 
kvalifiserte lærere. En registrerer at det er svært vanskelig å rekruttere 
undervisningspersonale med realfagskompetanse. 
I en kommune som har lang avstand til de sentrale utdanningsinstitusjonene kan det være 
en utfordring å få lagt til rette for rekruttering av den typen kompetanse en har bruk for.  
 

3. Behovet for og tilgangen på lærere framover. 

Grunnskolen i Oppdal hadde pr. 01.10.08 85,77 lærerårsverk (GSI statistikk). 19 av disse 

årsverkene er i 2010 mellom 62 og 67 år.  I løpet av 1 til 3 år vil grunnskolen ha behov for å 

erstatte disse lærerne som går av med pensjon.  

Skole Årsverk 

pr.01.10.08 

(GSI) 

Andel over 62 år 

i 2010 

Antall mellom 

62- 67 år i 2010 

Antall mellom 

62-67 år i 2012 

Aune 28,47 14 % 4 6 

Drivdalen 3,41 29 % 1  

Lønset 4,97 40 % 2  
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Midtbygda 9,01 10,70 % 1 2 

Vollan 9,34 0 0  

Oppdal u-skole 30,57 36 % 11 11? 

     

Årsverk 87,77  19  

 

Gjennomsnittsalderen på landsbasis for alle nye pensjonister i skoleverket var 60 år i 2006 

mot 57 år i 2001. Fremdeles går 85 % av lærerne av før fylte 67 år med en annen 

avgangsform en alderspensjon. Det er klar vekst i AFP- pensjonister fra 2005 til i dag. 

Gjennomsnittlig avgangsalder for AFP- pensjonistene i skoleverket er 63 år, og nesten alle 

går av med full pensjon. 

Tabellen over viser at Oppdal ungdomsskole står i en særstilling i forhold til barneskolene 

hva gjelder utfordringene med utskifting og rekruttering i nær framtid. 36 % av lærerstaben 

er mellom 62 og 67 år i 2010. 

Det er ikke gjort noen lokale undersøkelser på gjennomtrekk i lærerstaben i kommunen. 

Men på landsbasis er det ca. 20 % av allmennlærerne som arbeider utenfor skoleverket. 

Samtidig viser det seg at det er større gjennomtrekk blant yngre lærere - de skifter jobb 

relativt oftere enn eldre.  

4. Kompetanse. 

Arbeidsmarkedet for lærere er stramt, siden 2005 har det vært en kraftig vekst i antall ledige 

stillinger og det har vært vansker med å rekruttere lærere med den kompetansen skolen har 

behov for. Dagens opptak til lærerutdanningene er langt fra tilstrekkelig til å kompensere for 

den avgangen som ventes fra yrket.  Lærerutdanningen har samtidig lave 

gjennomstrømningstall, under 50 % av allmennlærerstudentene har fullført på normert tid 

de siste årene. I tillegg vet vi at behovet for lærere vil øke som følge av økning i elevtallet, 

økning i timetallet og en nasjonal satsing på økning av lærertettheten. 

Oppdal kommune må derfor aktivt konkurrere om å sikre tilstrekkelig og kompetente lærere 

til grunnskolen.  I dette ligger at kommunen som arbeidsgiver må tenke annerledes og nytt i 

forhold til rekruttering. 

a. Kompetansekartlegging 

Grunnskolen i Oppdal har i januar 2009 gjennomført en kompetansekartlegging av lærerne. 

Vi har sammenstilt lærernes kompetanse med alder og med kravene til kompetanse i 
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Kunnskapsløftet og Opplæringslova. Vi har ut i fra behovet angitt et minstekrav for antall 

lærere i bestemte fag på barnetrinn og ungdomstrinn. 

 

Fag Oppdal 

ungdomsskole 

minimum 60 

studiepoeng 

Antall lærere 

Aune 

barneskole, 

minimum 30 

studiepoeng 

Antall lærere 

Midtbygda og 

Volla skole, 

minimum 30 

studiepoeng 

Antall lærere 

Drivdalen og 

Lønset skole, 

minimum 30 

studiepoeng 

Antall lærere 

Matematikk 9 10 3 1 

Norsk 9 10 3 1 

Engelsk 9 10 3 1 

Naturfag 6  5 2 1 

 

Barnetrinnet har jevnt over god kompetanse i fagene, ved avgang av lærere vil utfordringene 

være å rekruttere lærere i engelsk, naturfag og spesialpedagogikk. 

På ungdomstrinnet er fagkravene større, Opplæringslova krever at lærerne som underviser i 

norsk, matematikk og engelsk har fordypning (minimum 60 studiepoeng) i disse fagene. 

Om 1-2 år vil ungdomsskolen grunnet naturlig avgang ha behov for minimum 5 

matematikklærere, 3 engelsk lærere, 3 naturfaglærere. I tillegg vil det være behov for lærere 

med spesialpedagogikk, mat og helse og kunst- og handverk. 

5. Varig system for videreutdanning 

Det er laget en nasjonal strategiplan for videreutdanning av lærere for perioden 2009-2012. 

Planen er utarbeidet av partene i arbeidslivet, KS, utdanningsorganisasjonene og 

Kunnskapsdepartementet. 

Denne planen konkluderer med at fagene som omfattes av endringene i forskrift til 

opplæringsloven, dvs. 60 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk skal prioriteres. Denne 

prioriteringen vil fortrinnsvis tilgodese personale som vil arbeide på ungdomstrinnet og 

omfatte ca. 50 % av de sentrale kompetansemidlene. 

20 % av midlene prioriteres til leseopplæring på barnetrinnet. 

30 % vil gå til naturfag, fysikk, kjemi, samt praktisk-estetiske fag og rådgivning. 
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De nasjonale prioriteringene er stort sett i samsvar med behovet i grunnskolen i Oppdal. 

Med bakgrunn i at det er for få nyutdannede lærere med fordypning i fagene matematikk og 

engelsk, så må kommunen aktivt stimulere og støtte tilsatte lærere til å ta videreutdanning i 

disse fagene. 

Men lærerne må kunne innpasse videreutdanningen i sin arbeids- og livssituasjon. Det 

innebærer at omfanget av lærernes ordinære oppgaver må reduseres i studieperioden slik at 

deler av arbeidstida reserveres til videreutdanning. Videreutdanningen må la seg 

gjennomføre som deltidsstudium i kombinasjon med lærerarbeid. Ved å la 

videreutdanningen inngå som en definert del av lærernes stilling med tilsvarende reduksjon i 

lærernes ordinære oppgaver, må skolen øke sin bemanning i den perioden som en lærer 

deltar i videreutdanningen. Det vil sikre stabil opplæring for elevene og bedre lærernes 

motivasjon for studiene. Dette forutsetter tilgang på kvalifiserte og stabile vikarer. 

Partene i den nasjonale strategiplanen for videreutdanning av lærere er enige om at de som 

deltar i videreutdanning, må frigjøres fra deler av sine ordinære oppgaver. De tar 

utgangspunkt i at arbeidet som legges ned for å ta 60 studiepoeng, tilsvarer et arbeidsår.  

Staten og lokal arbeidsgiver dekker 40 % hver ved frigjøring fra ordinære oppgaver. De 

resterende 20 % er lærerens eget bidrag. Dersom det viser seg å være flere som ønsker 

videreutdanning enn hva det er midler til, skal som hovedregel de skolene som har lavest 

andel lærere med fordypning innenfor de prioriterte fagene prioriteres. 

Det kan også være naturlig å stimulere profesjonsutdannede innen realfag og språk til å ta 

praktisk- pedagogisk utdanning for så å kunne undervise i disse fagene. 

Oppdal kommune kan regne med å få 2 heltidshjemler på 60 studiepoeng pr. år. 

6. Veiledning av nyutdannede 

Som nyutdannede lærer i grunnskolen i Oppdal vil det være mange spennende og 

utfordrende oppgaver i jobben. Målet er å få vedkommende til å bli en god 

kontaktlærer/faglærer for bygdas elever i flere år. For å sikre kvalitativt gode lærere i skolen, 

er det viktig å gå inn og veilede den enkelte i forhold til sin jobb. Det har vært gjennomført 

statlige forsøk med veiledning av nyutdannede, sist gjennomført 2006. Det er også nå lyst ut 

midler til kommuner for å gjennomføre veiledning av nyutdannede. 

A. Arbeidsmåtet: 

I. Team: Som medlem av ett team på skolen vil man ha kolleger som jobber 
sammen med seg både i planlegging, gjennomføring og evaluering av 
undervisning. I tillegg vil man der ha muligheter for å lære skolekultur og rutiner å 
kjenne. Det krever at noe teamtid brukes spesifikt til veiledning av den 
nyutdannede. 
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II. Fadderordning: Som nyutdannet ƭŋǊŜǊ ŦňǊ Ƴŀƴ Ŝƴ έŦŀŘŘŜǊέΣ Ŝƴ ŀƴǎŀǘǘ Ǉň ǎƪƻƭŜƴ 
som har som oppgave å ta seg ekstra av og hjelpe til i prosessen med å bli kjent 
ƳŜŘ ŀƭƭŜ ŦƻǊƘƻƭŘ Ǉň ǎƪƻƭŜƴΦ L ǘƛƭƭŜƎƎ Ǿƛƭ έŦŀŘŘŜǊŜƴέ Ƙŀ ǎŀƳǘŀƭŜǊ ƳŜŘ ŘŜƴ 
nyutdannede med utgangspunkt i undervisning for å gi tilbakemelding og 
konstruktiv kritikk for å takle undervisningssituasjonene på best mulig måte. En 
slik faddeǊƻǊŘƴƛƴƎ ŦƻǊǳǘǎŜǘǘŜǊ ŀǾǎŀǘǘ ǘƛŘ ǘƛƭ ōňŘŜ έŦŀŘŘŜǊέ ƻƎ ƴȅutdannet lærer til 
å være sammen i undervisning og til møter. 

 
III. Kollegaveiledning: Kollegaer går inn og observerer den enkelte i undervisning, og 

kommer med direkte tilbakemeldinger i etterkant. Dette er basert på gjensidig 
tillit og ut fra at man veileder hverandre. Dette innebærer avsatt tid både til 
observasjon og til samtaler i etterkant. 

 
IV. Skolevandring: Ledelsen ved skolen går inn og observerer ansatte etter oppsatte 

kriterier og mål i praksisfeltet. Dette gjentas i noen intervall før lærer får 
tilbakemelding i egne samtaler. Dette krever i stor grad tid fra ledelsen til å 
gjennomføre, samt tid til å gjennomføre samtaler med den enkelte. 

 
V. Mentorordning: å opprette mentorer for nyutdannet lærere med fokus på å 

diskutere og veilede i forhold til dagens lærergjerning. Herunder faller både 
planlegging og gjennomføring av undervisning, samt hjelpe til med det som evt 
måtte synes vanskelig eller utfordrende.  

 
VI. Nedsatt leseplikt: nedsatt leseplikt første arbeidsår etter endt utdanning. Dette 

har bakgrunn i at det første året er krevende med mye å sette seg inn i, samt 
ønske om å kunne bruke noe tid på diskusjon og refleksjon rundt egen praksis for 
forbedring og utvikling. Nedsatt leseplikt 1 klokketime pr uke i 38 uker.  

 

7. Skoleledelse 
Grunnskolen I Oppdal er ikke bare i et generasjonsskifte i forhold til lærere, men også i forhold til 

skoleledelse.  Flere  rektorer og mellomledere er nyrekruttert, og det vil fortsatt skje utskifting av 

ledere grunnet naturlig avgang i nær framtid. 

Det eksisterer omfattende forskning og undersøkelser om skoleledelse som helt entydig 

poengterer betydning av kompetent pedagogisk ledelse for å utvikle gode skoler. 

Undersøkelser forteller også at de store endringene som er skjedd i skolen det siste tiåret, har 

stor innvirkning på skolelederjobben. Skolelederne har hatt et særlig ansvar for å realisere 

intensjonene i flere nye reformer, innføre nye læreplaner, nasjonalt vurderingssystem - herunder 

nasjonale prøver, nye organiseringsformer gjennom oppheving av klassedelingsregelen osv. 

Etablering av Skoleporten i 2004 muliggjør innsyn i skolens resultat på en annen måte enn før og 

krever at skolelederne har en overordnet kunnskap om egen enhet, kjenner data for ulike 

prøver/undersøkelser og har evne til å analysere, vurdere og følge opp de funn som presenteres. 
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Kravene om at skoleeier og Fylkesmann skal ha oversikt og kontrollere at virksomheten på de 

ulike områdene foregår innenfor lovverket, medfører økt dokumentering, rapportering og 

tilbakemelding om status fra skolens ledelse, dette betyr at skoleledelsen må være oppdatert og 

kompetent på mange flere områder enn før. 

Parallelt med dette er det skjedd en omfattende delegering av ansvar og oppgaver fra 

kommuneledelsen til den enkelte rektor. Skolene er resultateneheter med totalansvar for 

oppfølging av personal, fag og økonomi. Alt dette har gitt rektor stor myndighet og mulighet til å 

forme en god skole, men det har samtidig også vært med på å øke rektorenes arbeidsbyrde. 

Et stort flertall av rektorene i Norge sier i undersøkelser at arbeidsbyrden er urimelig stor og at 

det er vanskelig å rekke over alle oppgavene som er pålagt skolene. Det er ikke uten grunn at en 

har utfordringer med å rekruttere og beholde skoleledere. Skoleeier bør derfor sette i verk tiltak 

som sikrer faglige trygge og kompetente skoleledere som sikrer at skolen har et godt og 

utviklende læringsmiljø for elevene og et godt og utviklende arbeidsmiljø for lærerne. 

8. Økonomi. 

a. Hjemler og fordeling 

Oppdal kommune disponerer 2 heltidsstudiehjemler til videreutdanning av lærere, hver på 

60 studiepoeng.  Disse kan deles opp i 4 studiehjemler på 30 studiepoeng. 

Midlene fordeles slik: 

i. Statsmidler til 40 % av kostnadene benyttes til vikar for redusert leseplikt. 

ii. Kommunale midler 40 % av kostnadene benyttes til vikar når det er 

studiesamlinger. 

iii. Egenandelen finansierer reiseutgifter og oppholdsutgifter i forbindelse med 

studiesamlinger og faglitteratur. 

b. Kostnadsoverslag. 

 

1. Videreutdanning for lærere, 2 studiehjemler a` kr. 200.00.- pr. år. Kr. 400.000.- 

2. Videreutdanning skoleledere, 4 studiehjemler a`30.000.- pr. år. Kr. 120.000.- 

3. Veiledning nyutdannede lærere. Kr. 120.000.- 

4. * Kompetansetid, rektorer, 6 rektorer a` 5 dager pr.år. Kr.   50.000.- 

5.** Kompetanseheving, lederteam, 2 lederteam pr år. Kr.   40.000.- 
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6.*** Ekstern veiledning/veiledning skoleledere. Kr.   40.000.- 

 Sum. Kr. 770.000.- 

*   Det gis mulighet for oppdatering av egne faglige kunnskaper.  Det utarbeiders retningslinjer 

for hvordan dette skal gjøres. 

**  4 dager pr. år til kompetanseheving av lederteamene på Ungdomsskolen og Aune 

barneskole. 

***  Skoleledere og lederteam gis adgang til ekstern veileder/mentor på områder hvor skolen 

trenger forbedring og bedre resultat. 

9. Mål og tiltak. 

a. Arbeidsgruppa skal utarbeide en rekrutteringsplan som legger til rette for at 
kommunen har ansatte med den kompetanse som trenges i fremtiden og som 
er i tråd med kravene i Opplæringslova og læreplanverket. 

i. Ved Oppdal ungdomsskole skal det til enhver tid være 9 lærere med 
minst 60 studiepoeng i fagene norsk, matematikk og engelsk.  Det skal 
videre være 6 lærere med 60 studiepoeng eller mer i naturfag. 

ii. Ved Aune barneskole skal det til enhver tid være 10 lærere med minst 
30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det skal videre være 5 
lærere med 30 studiepoeng eller mer i naturfag. 

iii. Ved Vollan skole og Midtbygda skole skal det til enhver tid være 3 
lærere med minst 30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det 
skal videre være 1 lærere med minst 30 studiepoeng eller mer i 
naturfag. 

iv. Ved Lønset skole og Drivdalen skole skal det til enhver tid være 1 
lærere med minst 30 studiepoeng i norsk, matematikk og engelsk. Det 
skal videre være 1 lærere med minst 30 studiepoeng eller mer i 
naturfag. 

v. Oppdalsskolen skal være representert på utdanningsmesser og 
gjennom besøk og stands synliggjøre sine behov på sentrale 
utdanningssteder i regionen. 
 

a. Undervisningspersonale med den nødvendige kompetanse skal først og 
fremst rekrutteres gjennom: 

i.  Prioritering av fagbehov ved tilsetting. 
ii. Tilbud om videreutdanning innenfor rammen av "Kompetanse for 

kvalitet". 
1. Oppdal kommune vil få disponere 2 heltids studiehjemler pr. år 

til de prioriterte fagene. 
iii. Etterutdanning for nytilsatte skoleledere. 

1. Det gis tilbud til nytilsatte skoleledere om kompetansegivende 
utdannelse i skoleledelse med et omfang på 30 stp. Over 2 år 
inntil alle skolelederne har fått denne kompetansen. 

iv. Veiledning av nyutdannede lærere etter eget opplegg. 
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b. Det settes av midler i sentral pott som dekker kommunens andel av 

vikarutgifter tilsvarende: 

vi.  2 studiehjemler for prioriterte fag, pr. år. 400.000.-. 
vii. Skolelederutdanning tilsvarende 30 stp. pr. år, 30.000.-. 

viii. Veiledning for nyutdannede lærere,  
1.  Det settes av kr. 120.000.- som fordeles til skolene etter behov 

av rektorene. 
 

b. Skoleledere som ønsker det må gis tilbud til videreutdanning i skoleledelse (30 

studiepoeng). 

i. Det bør etableres en ordning hvor det gis kompetansetid for et visst 

antall rektorer pr. år. Rektorene gis inntil 3 mnd. med lønn til 

oppdatering av egen faglig kunnskap innenfor en 4 årsperiode. Det 

utarbeides retningslinjer for hvordan dette kan gjøres. 

ii. Det settes av 4 dager årlig til fast kompetanseheving av skolens 

lederteam. Skoleringen tar utgangspunkt i lederteamets behov. 

iii. Skoleledere og lederteam gis adgang til ekstern veileder/mentor på 

områder hvor skolen trenger forbedringer og bedre resultat. 
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Tillegg. 

Videreutdanning,  
skoleledere Oppdalsskolen 2009 - 2013 
Det regnes et tilskudd på kr. 1.000.- pr. studiepoeng. 
Skolelederne ved Aune barneskole har 30 stp. I skoleledelse. 

Skole 2010 2011 2012 2013 

Drivdalen skole 7,5 stp. 15 stp. 7,5 stp.  

Vollan skole 7,5 stp. 15 stp. 7,5 stp.  

Aune barneskole*     

Midtbygda skole 7,5 stp. 15 stp. 7,5 stp.  

Lønset skole  7,5 stp. 15 stp. 7,5 stp. 

Oppdal 
ungdomsskole 

15 stp. 30 stp. 15 stp. 30 stp. 

TOT 37,5 stp. 82,5 stp. 52,5 stp. 37,5 stp. 
 

  

       

         
 

          

  
 

         
    

 
        

 

  
        

   
     

   
 

        
 

  
      

 

  

 
     

   


